
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1674 DEL 13/12/2023

OGGETTO: Interventi  su  strade  comunali  presenti  sul  territorio  sud  in 

occasione  di  eventi  meteorologici.

Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  lavori 

all'operatore  economico  La  Visona  Societa'  Cooperativa 

Agricola  P.IVA 00432200467  C.I.G. Z903DBA7EF 

 Responsabile UOA Polizia Municipale

   DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
LA VISONA 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

AGRICOLA

5.900,00 U.1.04.01.02.006 Z903DBA7EF  11011.04.012710 I 4973 2023

RIMESSO IN COPIA A



U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1674 del 13/12/2023

OGGETTO: Interventi  su  strade  comunali  presenti  sul  territorio  sud  in 

occasione  di  eventi  meteorologici.

Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  lavori 

all'operatore  economico  La  Visona  Societa'  Cooperativa 

Agricola  P.IVA 00432200467  C.I.G. Z903DBA7EF 

U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

  Responsabile UOA Polizia Municipale  

Premesso che:

Il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all’art. 14 “Poteri e compiti degli enti 

proprietari delle strade”, stabilisce che allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità 

della circolazione si provveda alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle 

loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi.

Pertanto,  la manutenzione della viabilità Comunale rientra nei  compiti  principali  ed 

istituzionali spettanti agli enti proprietari delle strade.

Tale  necessità  è  maggiormente  evidente  in  situazioni  collegate  ad  eventi 

meteorologici che influiscono sulla sicurezza della circolazione e danneggiano il manto 

stradale, ed in tutti i casi i cui gli stessi eventi siano collegati a situazioni di emergenza 

di Protezione civile per i quali è necessario ripristinare quanto prima la fluidità della 

circolazione.

La finalità degli interventi manutentori è mirata essenzialmente:

- a garantire la fluidità e la sicurezza stradale su quei tratti di strade di competenza 

dell’Ente con manto non asfaltato



- a garantire i ripristini stradali ed assicurare risposta in termini di beneficio generale 

per l’utenza.

Ritenuto necessario e urgente effettuare con tempestività ed efficacia gli interventi al fine di 

mantenere le condizioni di fruibilità e sicurezza stradale anche in caso di eventi meteo avversi 

od in caso di allerta emessa dal Centro Funzionale di Regione Toscana.

Tenuto conto che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 e l'articolo 17, comma 1, del d.lgs 36/2023  

prescrivono la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre, indicante il  fine da 

perseguire,  l'oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa, precisando 

conseguentemente che:

il fine da perseguire è mantenere in efficienza e garantire le condizioni di fruibilità e sicurezza 

per gli utenti delle viabilità comunale e di competenza dell'Ente anche in caso di situzioni meteo  

avverse;

l'oggetto è “Interventi su  strade comunali  presenti sul  territorio  sud in  occasione di  eventi  

meteorologici";

la  forma del  contratto:  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  scrittura  privata,  nel  rispetto 

dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.;

la  modalità  di  scelta  del  contraente viene  individuata  nell'affidamento  diretto,   come 

previsto dall'art. 50 comma 1 lett.a) del D.Lgs 36/2023;

Considerato che sul territorio del Comune di Capannori sono presenti  strade  che 

percorrono e collegano le frazioni collinari e che necessitano di interventi urgenti di  

manutenzione al piano stradale;

Dato  atto delle  dimensioni  del  territorio  comunale  e  pertanto  della  necessità  di 

suddividere  in  zone  l’intero  territorio,  si  ritiene  di  dover  affidare  i  lavori  di 

manutenzione ad almeno due ditte operanti nel settore che possano intervenire con 

celerità e convenienza nella propria area di assegnazione;

Ritenuto pertanto necessario e urgente effettuare con tempestività ed efficacia gli 

interventi  di  manutenzione  e  provvedere  alla  risoluzione  delle  problematiche  che 



creano  dissesti  alla  sovrastruttura  stradale  ed  alle  opere  di  contenimento  che 

potrebbero comportare la chiusura della circolazione sulle suddette strade per tutela 

della pubblica incolumità;

Dato atto che i lavori previsti interessano in particolare alcune strade collinari dove è 

necessario ripristinare il fondo stradale per regimare adeguatamente le acque piovane 

per evitare che possano determinare cedimenti alla struttura stradale e  rischi per la 

sicurezza della viabilità;

Ritenuto che gli interventi da eseguire sono indispensabili al fine di evitare potenziali 

situazioni di pericolo quali frane o cedimenti strutturali del corpo stradale;

 Ritenuto quindi  al  fine di  assicurare la percorribilità delle strade danneggiate da 

eventi meteorologici avversi, di provvedere urgentemente alla esecuzione dei lavori 

previsti,  procedendo  all’affidamento  dei  lavori  utilizzando  la  procedura 

dell’affidamento diretto;

Dato  atto che,  per  l’affidamento  di  tale  intervento,  la  stazione  appaltante  ha 

proceduto  ad  una  valutazione  delle  ditte  interpellabili  sulla  base  delle  loro 

qualificazioni  professionali,  della  loro  esperienza  e  disponibilità  ad  intervenire 

immediatamente  e  della  loro  sede  operativa,  individuando  nella  ditta La  Visona 

Societa' Cooperativa Agricola  P.Iva 00432200467  con sede in via Della Pieve 

93,  55062 Pieve di  Compito,  Capannori,  LU ,   impresa idonea alla  esecuzione dei 

lavori;

Visto che la scelta di  tale ditta ha portato ad individuare la stessa sulla base del 

possesso  dei  requisiti  idonei  allo  svolgimento  del  lavoro  in  questione,  sulla 

rispondenza  della  prestazione  conseguente  alle  esigenze  di  quanto  richiesto  dalla 

stazione  appaltante,  sulle  caratteristiche  migliorative  proposte,  nonché  sulla 

convenienza del rapporto qualità prezzo della prestazione;

Accertato che  la  ditta La  Visona  Societa'  Cooperativa  Agricola   P.Iva 

00432200467  con sede in via Della Pieve 93, 55062 Pieve di Compito, Capannori, LU 

interpellata in proposito, si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i “Interventi 

su strade comunali presenti sul territorio centro-nord in occasione di eventi meteorologici” per 



l'importo di € 5.900,00 comprensivi di oneri della sicurezza oltre IVA al 22% e perciò 

per un totale di € 4.836,00;

Dato Atto che la ditta sopra indicata possiede i  requisiti  per eseguire il  suddetto 

lavoro, ai sensi del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, del della legge Regionale 38/07 e 

del Dlgs 81/08;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6, c.3 del d.p.r. 05/10/2010, n. 207 sono state eseguite 

d'ufficio  le  verifiche  sulla  regolarità  contributiva  della  ditta  La  Visona  Societa' 

Cooperativa Agricola  P.Iva 00432200467  con sede in via Della Pieve 93, 55062 

Pieve di Compito;

Considerato che l’offerta di cui sopra è da ritenersi congrua e vantaggiosa per l’ente, 

per la tipologia e la natura delle opere da realizzare e in linea con i prezzi di mercato;

Dato atto che la spesa complessiva pari a € 5.900,00 comprensivi di oneri della 

sicurezza oltre  iva  al  22% e  perciò  per  un totale  di €  4.836,00 trova  sufficiente 

copertura economica con i fondi di cui al capitolo 12710 del bilancio 2023, dando atto 

che l’obbligazione andrà a scadenza entro il 31/12/2023;

Richiamato l’Art.  23 del D.Lgs n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi”

In conformità a quanto previsto dall’art. 26, c 3 bis, D.LGS 81/2008 per le modalità di 

svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI.

Visti:

- l’art. 183, D.LGS 267/2000, in materia di impegni di spesa;

-  il  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al  D.LGS 

118/2011;

- l’art. 23 del regolamento comunale di contabilità, in materia di impegni di spesa;

- il DUP 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio n. 11/2023;



- il bilancio previsionale 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio n. 12/2023;

- la delibera di  Giunta n. 52 del 10/03/2023, con la quale sono state assegnate ai  

Dirigenti le risorse finanziarie relative al Bilancio di previsione anno 2023;

Rilevato che:

il codice CIG è: Z903DBA7EF  

il codice CPV è:  45233142-6 - Lavori di riparazione stradale ;

l’obbligazione è esigibile nell’anno 2023;

il codice univoco: DAYS6V;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000

Visto il D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016

Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010

Visto il decreto sindacale n. 75 del 08/11/2023 di conferimento della responsabilità 

dell’U.O.A. Polizia Municipale alla dott.ssa Debora Arrighi;

DETERMINA

1. di  acquisire la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente atto;

2. di approvare l'affidamento alla ditta  La Visona Societa' Cooperativa Agricola 

P.Iva  00432200467  con  sede  in  via  Della  Pieve 93,  55062  Pieve  di  Compito, 

Capannori, LU l’importo di € 4.836,00  + IVA al 22% per un totale complessivo pari 

a €5.900,00 CIG. Z903DBA7EF     CPV 45233142-6 - Lavori di riparazione stradale ;

3. di  impegnare la  spesa   complessiva  di € 5.900,00 (Iva  al  22%  inclusa)  al 

Capitolo 12710 Titolo I del bilancio 2023, dando atto che l'obbligazione sarà esigibile 

entro il 31/12/2023;

4.  Che  sull’affidatario  sono  stati  effettuati  i  controlli  indicati  in  premessa  e  che 

tuttavia, ai sensi degli artt. 71 e 75 del DPR n. 445/2000 ed in relazione alla verifica di  

eventuali  cause  ostative  all’affidamento,  qualora  successivamente  (anche  dopo  la 

stipulazione del  contratto)  dovessero risultare  dichiarazioni  rese non rispondenti  al 

vero  ovvero  non  conformi  alle  risultanze  delle  certificazioni  acquisite  d’ufficio, 

http://www.cpv.enem.pl/it/45233142-6
http://www.cpv.enem.pl/it/45233142-6


l'affidatario  può  decadere  dai  benefici  conseguenti  al  presente  provvedimento, 

mediante risoluzione del contratto, oltre alle altre sanzioni previste dall’art. 52, c. 2, 

DLGS 36/2023;

5. che il contratto è stipulato mediante controfirma della determina di aggiudicazione 

quale scambio di lettere commerciali

6.  che in  conformità  a quanto  previsto  dall’art.  26,  c  3  bis,  DLGS 81/2008 per  le 

modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI

7. che i dati dell’affidatario dell’appalto, saranno trattati in materia di privacy, ai sensi 

del  DLGS  196/2003,  così  come  modificato  dal  DLGS  101/2018,  che  ha  recepito  il 

Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR), in quanto applicabili;

8. che il sottoscritto responsabile di settore per quanto previsto dall’art. 14, c. 2, del 

DPR 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità 

nel  biennio precedente, con l’operatore in questione e non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei destinatari del presente atto, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della L 241/90 e ai sensi dell’art.  16 del DLGS 

36/2023;

9.  che  si  attesta  la  regolarità  amministrativa  della  presente  determina,  ai  sensi 

dell’art.  147 bis,  DLGS 267/2000 e che la  determina diventerà  esecutiva,  ai  sensi 

dell’art.  183,  c.  7,  DLGS  267/2000 solo  dopo  l’apposizione  del  visto  attestante  la 

copertura finanziaria;

Informazioni

- Il presente atto sarà pubblicato su Amministrazione Trasparente ai sensi dall’art. 37, 

del DLGS 33/2013, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del DLGS 267/2000;

- E’ fatta salva la possibilità di ricorrere per via giurisdizionale al TAR della Regione 

Toscana entro 30 dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo o dalla data di 

notifica o comunicazione se prevista.



Capannori, 13/12/2023
  Responsabile UOA Polizia Municipale
     DEBORA ARRIGHI / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

	
	U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

